MOÇÃO DE APELO Nº: 05/2019

Moção de Apelo direcionada ao

Governador do estado de Goiás, Sr.

Ronaldo Caiado, frente à solicitação

da GEED (Grupo executivo de

enfrentamento as drogas) em liberar

a verba que se encontra em atraso

desde junho do presente ano junto

às comunidades terapêuticas do

estado.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Anápolis/GO.

Apresento a V. Exa. nos termos do artigo 137 do Regimento Interno,

a presente Moção de Apelo.

JUSTIFICATIVA

O Grupo Executivo de Enfrentamento às Drogas (GEED) é o órgão

responsável por coordenar e operacionalizar as políticas sobre drogas no

estado de Goiás. A equipe multidisciplinar da unidade atua de forma sistêmica

para desenvolver e implementar políticas públicas com medidas para prevenir o

uso e abuso de drogas entre jovens e adultos prevenir e conceder tratamento,

repressão ao tráfico,etc.

Porém, com a retirada do grupo da secretaria da saúde e a entrada

na cidadania, cuja atual responsável é a Sra. Vânia Lúcia, é informado que a

verba disponível será liberada apenas no seguinte ano por volta do mês de

março, sendo que já está atrasado desde o mês de Julho deste ano (4 meses).

Sendo assim, aproveito a seguinte moção requerendo que o

pagamento seja realizado até o mês de Dezembro deste ano de 2019, para a

necessidade de recursos que são indispensáveis para o órgão atuar de forma

satisfatória e benéfica para a população.

Anápolis/GO, 29 de novembro de 2019

________________________

Vereador - João da Luz